Nosque & iidem progenitores nostri, ex consuetudine prædictâ, à summis Pontificibus semper hæctenus approbatâ, sine reclamatione vel impedimento alicujus, pro nobis & aliis de ipso regno, semper usi sumus libertate hujusmodi, tanquam pertinente ad regiam dignitatem:

Ac Almaricus de Monteforti, sicut pro certo intelleximus, dilectum

fratrem nostrum, & fidelem Edmundum comitem Lancastriæ, autoritate literarum papalium, super hujusmodi rebus, trahere nitatur in causam extra idem regnum, in nostri juris, & dignitatis regie, & totius communitatis regni nostri prejudicium manifestum;

Nos, de consuetâ benevolentiâ vestrâ specialiter confidentes, paternitatem vestram attente requirimus, & rogamus, affectione quâ possumus ampliori, quatinus erga summum Pontificem instare velit cum effectu, ut ipse id, quod per dictum Almaricum contra dictum fratrem nostrum, seu alios de dicto regno, in derogationem regie dignitatis, ab ipsa curiâ sic impetratum est, velit favorabiliter revocare; cognitionem inde ad examen nostrum, si placet, benivolè remittendo: maxime cum semper parati simus procuratori ejusdem Almarici, si de dicto fratre nostro, aut aliis de dicto regno nostro, nomine ipsius Almarici, conquire voluerit infra idem regnum, secundum legem & consuetudinem ejusdem, plenam & celerem justiciam exhibere.

Dat apud Bristoll, xxviii. die Decembris.

Pro Edmundo com' Cornub', de cartâ exemplificatâ honoris de Walingford.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Pat. 13 Edw. I.
m. 30.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Inspeximus cartam, sigillo domini H. Regis patris nostri, sigillatam & duplicatam, in hæc verba:

“ Henr' DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hibernie, dux Normannie, Aquitanie, & comes Andegavie, archiepiscopus, &c. salutem.

“ Sciatis nos dedisse, concessisse, & hæc cartâ nostrâ confirmasse, dilecto fratri nostro Ricardo comiti Pictaviæ & Cornubiæ honorem Walingford, cum castro & omnibus pertinentiis suis, cum manerio de Watlington; habendum & tenendum de nobis & heredibus nostris ipsi comiti & heredibus suis, faciendo inde nobis & heredibus nostris servicium feodorum trium militum, pro omni servicio, & omni consuetudine, & omni demandâ.

“ Quare volumus & firmiter precipimus, quod predictus comes & heredes sui habeant & teneant imperpetuum, de nobis & heredibus nostris, predictum honorem de Walingford cum castro & omnibus pertinentiis suis, & cum manerio de Watlington, sine aliquo retenemento, benè & in pacè, libere, quietè & integrè, cum omnibus libertatibus &

liberis consuetudinibus ad predicta honorem, castrum, & manerium pertinentibus, per predictum servicium, sicut predictum est.

“ Hiis testibus venerabili patre P. Wynton' episcopo, H. de Burgo comite Cant' justici' Angliæ, R. comite Cestr' & Lincoln', W. comite Waren', W. de Ferrar comite Derb', W. de Fortibus comite Albemarl', Humfrido de Bohun comite Hereford', Johanne de Lacy constabulario Cestr', Waltero de Lacy, Petro de Malo Lacu, Philip de Albinaco, Wil-lielmo de Cantilupo, Radulpho fil' Nicholai, Godefrido de Crancumbe, Willielmo Bardolf & aliis.

“ Dat' per manum venerabilis patris Radulphi Cicester' episcopi, cancellarii nostri, apud castrum Matill' in Eleveyn' decimo die Augusti, anno regni nostri quintodecimo.”

Et quia laqueus alterius carte de cartis predictis, per quem sigillum predictum appendebat, suspectus fuerat, eo quod in pergameni modo inconsueto positus fuerat, cartam illam sigillo nostro duximus exemplificandam. In cujus, &c.

T. R. apud Bristoll, primo die Januarij.

Pro burgensibus de Rothelan', quod quieti sint à præstatione theloniæ per totum regnum.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Rot. Wall.
13 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

REX justiciario suo Walliæ, & omnibus aliis ballivis, & fidelibus suis ejusdem terræ, ad quos, &c. salutem.

Sciatis quod, ad meliorationem status regni nostri, per cartam nostram, pro nobis & heredibus nostris concessimus burgensibus nostris de Rothelan' quod ipsi & heredes sui imperpetuum, sint quieti à præstatione theloniæ per totum regnum & potestatem nostram:

Et idè vobis mandamus, quod ipsos burgenses nostros contra hujusmodi concessionem nostram in terrâ nostrâ Hiberniæ inde non inquietetis, nec in aliquo gravetis, vel quantum in vobis est, ab aliis inquietari seu gravari

permittatis, set eos in partibus illis quietantiâ prædictâ uti & gaudere permittatis, juxta concessionem nostram prædictam. In cujus, &c.

Teste Rege, apud Bristoll', ii. die Januarii.

Consimiles litteras habent Burgenses de Aberconewey.

In cujus, &c. Teste ut supra.

Consimiles litteras habent Burgenses de Kaernewan.

In cujus, &c. Teste ut supra.

Et diriguntur eidem justiciario & ballivis predictis.

*De conductu pro Rege Angliæ in partes transmarinas profecturo.*A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.Vid. Prefat.
hujusce operis.

PHILIPPUS, DEI gratiâ, Franciæ Rex, amicis & fidelibus suis, & universis, ad quos litteræ præsentis pervenerint, salutem.

Notum facimus quod nos egregium principem, carissimum consanguineum & fidelem nostrum, Edwardum, DEI gratiâ, illustrem Regem Angliæ, dominum Hiberniæ, & ducem Aquitaniæ, ad requisitionem nostram, intendem venire ad has partes regni nostri, ut in simul nos videamus, in nostro conductu suscipimus veniendo, ibi morando, ac inde redeundo.

Undè vobis omnibus & singulis mandamus, quatinus ipsum, cum comitivâ suâ, per regnum salvè & securè conducatis, & conduci faciatis; ad salvamentum & liberationem ipsius & suæ comitivæ efficaciter intendentes, si opus fuerit, cum ex parte ipsius super hoc fueritis requisiti.

Præsentibus usque ad festum proximum beati Michaelis Archangeli duraturis.

Actum Aquis, die Martis, post Annunciationem Dominicam, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto.

*Littera de contrahendo matrimonio inter filium comitis Hollandiæ, & filiam Regis Angliæ.*A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.Lib. A. f. 131. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SERENISSIMO principi, domino Edwardo, Regi Angliæ magnifico & illustri, Florentius comes Hollandiæ, paratam in omnibus voluntatem, cum obsequio semper prompto.

Dominum Stephanum, decanum ecclesiæ Trajectensis, dominum Gerardum de Wetheringhen militem, & magistrum Simonem clericum, dilectos familiares nostros, ac

secretarios, serenitati vestræ duximus destinandos super matrimonio, inter filiam vestram & nostrum filium contrahendo, finaliter tractaturos; ratum habentes & gratum quicquid prædicti, unâ vobiscum, super præmissis, decreverint ordinandum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, decimo die mensis Aprilis.

*De concordia faciendâ inter comitem Hollandiæ & comitem Ghelryæ.*A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.Lib. A. f. 136. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SERENISSIMO principi, domino Edwardo, Regi Angliæ magnifico & illustri, Florentius comes Hollandiæ, paratam in omnibus voluntatem, cum obsequio semper prompto.

Dominum Stephanum, decanum ecclesiæ Tarajecten, dominum Gerardum de Wetheringhen militem, & magistrum Simonem clericum, dilectos familiares nostros ac secretarios, serenitati vestræ duximus destinandos,

Ut ipsi de discordiâ, inter nobilem virum, dominum Reynaldum comitem Ghelryæ, & nos, jamdudum habitâ, & vestræ ordinationi utrimque commissâ, ex parte nostrâ vos instruant & informant;

Ratum habentes & gratum quicquid vestra celsitudo in præmissis decreverit ordinandum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, decimo die mensis Aprilis.

*Bulla blanca Honorii IV. in Papam electi, de decimis, pro subsidio Terræ Sanctæ concessis.*A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS electus episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio . . . Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Accedentes ad apostolicam sedem dilecti filii, magister Walterus canonicus Wellensis, & nobilis vir Helyas de Hanvilla, regie magnitudinis nunci, in præsentia, felicis recordationis, Martini Papæ quarti, prædecessoris nostri, & nuper etiam coram nobis ex parte regis retulerunt, quod ipsius sedis benignitas, decimam in regno Scotiæ pro subsidio Terræ Sanctæ collectam, pridem tibi, pro ipsius prosecutione subsidii, eâ in hoc adjectâ conditione concessit, si ad id carissimi in CHRISTO filii nostri . . . Regis Scotiæ illustris consensus accedere nosceretur: in quo quidem casu, magnatibus dicti regni transfretare volentibus teneris, juxta provisionem sedis ejusdem, de prædictâ decimâ subvenire.

Quare præfati nunci pro parte tuâ humiliter supplicarunt, ut cum ejusdem terræ conditionem longo experimento didiceris, & respicere noveris strenuitate validos, & discretione probatos, prout ipsius terræ necessitas exigit, provisionem hujusmodi benignè tibi sedes eadem committere dignaretur.

Super quo serenitati regis taliter respondemus; quod, cum pro pace, ac tranquillitate negotii, & ut facilius, & celerius ejus sequeretur effectus, provisionem hujusmodi, non sine multâ deliberationis instantiâ, prædictæ sedis arbitrio extiterit reservata, honestatem sedis ipsius aliquatenus non deceret, si, nullâ causâ necessariâ suggerente, quod in hoc prudenter providisse dinoscitur immutaret; verum tamen intendimus, suo loco & tempore, requirere consilium tuum, & prout expedire & decere viderimus, illud prosequi favorabiliter in hæc parte.

Adjectit etiam nunciorum assertio prædictorum, quod, cum in prædictæ terræ subsidium cupias proficisci, tibi dudum, tam decimam ecclesiasticorum proventuum in regno Angliæ ac Hiberniæ, & Walliæ partibus, per tres annos, quam etiam decimam in regno Scotiæ memorato collectam, sub certâ formâ gratiosè concessit munificentia dictæ sedis.

Verum cum prædicta decima, in regnis, & partibus collecta præfatis, ad eam, sicut pro vero comperisse te asseris, sit exilis, quod ex ipsâ speratæ subventionis comodum obtinere non possis, suppliciter postulasti, ut ne contingat pro necessariæ provisionis defectu, circa dicti prosecutionem subsidii hebetari, desiderium mentis tuæ, hujusmodi triennium, ad quinquennium saltem dicta sedes extendere dignaretur.

Ad quod magnitudini regis taliter respondere decrevimus; quod cum sedes ipsa se tibi super hoc, si diligenter attenditur, non modicam gratiosam munificamque reddiderit, cum hujusmodi concessio gratiæ tibi factæ anni noni curriculum comprehendat, mansuetudo regia impresentiarum sæpedito triennio sit contenta: nam si te signum crucis assumente sollemniter, ac etiam sollicitè prosequente, viderimus processu temporis augmentum gratiæ expedire, libenter in hoc petitioni regis, prout ipsi

terre necessarium, & aliâs expediens, ac decens fore putabimus, annuere intendimus, si fuerimus requisiti.

Petierunt quoque nunci supradicti, ut universa, & singula, quæ in concilio Lugdunen' Terræ Sanctæ fuerunt assignata subsidio, mandare in prænominato regno Scotiæ tuæ celsitudini assignari, prout tibi ab eadem sede, in prædictis regno Angliæ, Hiberniâ, & Walliâ sunt concessa.

Super quo sic responsio nostra formatur; quod nos volentes satisfacere votis tuis, præmissa quatenus pro præterito tempore in præfato Scotiæ regno, prout ejusdem terræ subsidio juxta memoratum concilium sunt collecta, dum tamen hujusmodi signum prædicto modo assumas & etiam prosequaris tibi, prout decima ipsius regni conceditur, exnunc presentium auctoritate concedimus pro prosecutione subsidii supradicti.

Præterea nunciorum ipsorum sollicitudo subjunxit, ut bona ecclesiæ, vel aliis piis usibus, seu prælatis ab intestato debita, quæ in prædictis Angliæ ac Scotiæ regnis, necnon & terris tuæ jurisdictioni subjectis frequenter haberi contingit, ac etiam si qua de hujusmodi bonis in prælatorum, vel aliarum personarum ecclesiasticarum prædictorum regnorum & terrarum potestate consistant, tibi sedes eadem, usque ad quinquennium; de speciali concedere gratiâ dignaretur, si ad id eorundem assensus accesserit prælatorum.

Super quo tibi breviter, sicut & aliâs per prædecessorem eundem responsum extitit, duximus respondendum; quod cum adhuc hujusmodi concessio per sedem eandem alicui facta non fuerit, eam tibi, quantumcumque personam regiam sincero prosequamur affectu, facere deceret non possumus, & proinde non debemus, cum in juris præjudicium alieni, & in pernitiosum exemplum proculdubio redundaret.

Proposuerunt insuper nunci supradicti, quod tu, arduis variisque tui regni negotiis impeditus, crucis prædictæ signaculum, in ejusdem Terræ Sanctæ subsidium, hucusque assumere nequivisti: unde cum ad susceptionem illius zelo intimæ devotionis aspires, ac in suscipiendi, ut tuis verbis utamur, firmo proposito perseveres, humiliter supplicasti; ut tibi sedes ipsa concederet, quod infra festum beati Johannis Baptistæ primò venturum, vel in die ipsius festi hujusmodi signum assumere, ac eo assumpto possis infra quinquennium à festo beati Michaelis, post ejusdem sancti Johannis festum proximè occurrente, liberè transfretare si velis, nec ad id valeas interim coartari: alioquin, hujusmodi elapso quinquennio, teneris omnino, prout de beneplacito, & mandato sedis antedictæ processerit, in ipsius Terræ Sanctæ subsidium proficisci.

Nos autem; qui te, fili carissime, ac inclitam domum tuam, fide præclarâ, & devotione sincerâ, dum essemus in minori officio constituti, speciali affectione dileximus, & diligere intendimus in futurum, considerantes attentius ingentis devotionis affectum, quo, sub continuatione laudabili, fervere dinosceris erga Romanam ecclesiam, matrem tuam; & volentes propterea personam regiam favore prosequi gratioso, tibi, quod

A. D. 1285. | An. 13 Edw. I.

infra Natale Domini, vel in ipsius Natalis die, signum assumere valeas memoratum, de gratiâ concedimus speciali.

Super eo verò, quod magnitudo regia postulavit, ut, videlicet, infra quinquennium, ab ejusdem sancti Michaelis festo primò venturo liberè transire valeas, si de tuâ processerit voluntate, nec ad id interim cogi possis; nos, tuæ potentie magnitudinem attendentes ac advertentes, quod, sicut verisimiliter creditur, magnam & honorabilem armorum tecum duces comitivam, quam quidem necessariam pro ipsius terræ tantum custodiâ non videmus ad præsens, pro eo quod treuga, inter Christianos illarum partium, & . . . soldanum hactenus inchoata, dicitur adhuc non modici temporis spatio duratura, & utinam! ad recuperationem ejusdem terræ, potentia ipsa, etiam plurium aliorum subsidiis suffulta, sufficeret. Maximè cum interrogati prædicti nuncij de numero bellatorum, quos tecum ad partes ipsas ducere, ac de morâ, quàm contrahere proponis ibidem, re-

sponderint prædictorum certitudinem non habere; responsum nostram super hoc duximus suspendendam:

Sed nichilominus si processu temporis nobis, de hujusmodi numero, ac morâ, & dictæ terræ utilitate constaret, prout suaderet temporis qualitas, & aliâs videremus expediens, prosequeremur in hac parte favorabiliter rota tua, cum libenter illis, in quibus possumus, annuamus.

Nec mireris quod bulla, non exprimens nomen nostrum, est appensa præsentibus, quæ ante consecrationis & benedictionis nostræ sollempnia conceduntur; quia hii, qui fuerunt hactenus in Romanos electi Pontifices, in bullandis litteris, ante consecrationis & benedictionis suæ munus, consueverunt modum hujusmodi observare.

Dat' Perusii, duodecimo kal' Maii, suscepti à nobis apostolatûs officii anno primo.

Plumbeum sigillum sub filo canabi; sed sine nomine Pontificis.

De licentiâ visitandi Carolum Regis Siciliae primogenitum, sub custodia detentum.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Lib. B. f. 152. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

FRATER Latinus, permissione divinâ, Ostien' & Velletren' episcopus, religiosus viris, fratri Hugoni de Sancto Edmundo priori fratrum de Chelmsford, & fratri Gualtero de Seggefelt, ordinis nostri prædicatorum, salutem in Domino sempiternam.

Ex parte vestrà fuit sanctissimo patri, domino nostro Honorio, electo summo Pontifici, humiliter supplicatum ut, cum illustris Rex Angliæ vos transmittat ad visitandum & consolandum magnificum virum, dominum Karolum, primogenitum, claræ memoriæ, domini Karoli Regis Siciliae, qui in insulâ Siciliae sub custodia detinetur;

Idem dominus noster licentiam vobis dignaretur concedere transeundi ad eandem insulam, latâ contra proficiscentes in eam quâvis excommunicationis sententiâ non obstante; ipse verò dominus noster commisit nobis oraculo vivæ vocis, ut eundi ad ipsam insulam, pro causâ hujusmodi, vobis auctoritate ipsius, licentiam præberemus;

Nos igitur, eadem auctoritate, vobis prædictam licentiam, elargimur; præsentibus litteris, sigilli nostri appensione munitas, vobis testimonium concedentes.

Datum Perusii, duodecimo kal' Maii, assumpti à prædicto domino Honorio apostolatûs officii anno primo.

Bulla blancâ Honorii IV. Papæ electi, de electione sud.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Torr. Lond.

HONORIUS electus episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Sincerae caritatis affectus, quem erga te, utpote filium benedictionis & gratiæ, ac etiam inclitum domum tuam, præclaris & fidei titulis insignitam, hactenus gessimus dum essemus in minori officio constituti, mentem nostram sollicitam reddidit & induxit, ut à Deo præmissæ nostræ promotionis auspiciis, non expectatis consecrationis & benedictionis nostræ sollempniis, quæ solent, de laudabili consuetudine Romanæ ecclesiæ, apostolicas litteras, novam promotionem summi Pontificis nunciantes, præsertim dirigendas ad principes, prævenire; tibi, quem inter ceteros orbis Reges & principes, apostolicæ sedis benignitas prærogativâ favoris & benivolentiæ prosequitur specialis, per nostras intimare litteras curarem.

Duximus itaque celsitudinî regiæ tenore præsentium intimandum, quod felicis recordationis, Martino Papæ quarto, prædecessore nostro, prout Domino placuit, quarto kal' præsentis mensis Aprilis de hac luce subtracto; demum, disponente illo, qui regit & dirigit universa, quarto non' ejusdem mensis nos, tunc sanctæ Mariæ in Cosmidin diaconum cardinalis, fuimus de fratrum nostrum electione concordati ad apostolatûs officium evocati.

Quæsumus igitur, fili carissime, ut grandem laborum sarcinam, quam executio ipsius officii secum trahit, piæ compassionis affectu recogitans, devotas & sedulas Altissimi filio preces fundas, quatinus de suâ habundantiâ pietatis, quæ merita supplicum excedit & vota, sic actus nostros & opera dirigat, sic debilitatem nostram suæ potentie virtute communiat, ut

sacrosanctam ecclesiam, sponsam suam, cujus nobis curam & sollicitudinem committi voluit, possimus ad laudem & gloriam sui sanctissimi nominis salubriter regere, ac utiliter gubernare.

Et, quia personam regiam gerimus infra caritatis viscera prædilectam, volumus ut ad nos, in tuis opportunitatibus, cum fiducia & securitate recurras.

Nos enim in illis intendimus tibi, quantum cum Deo poterimus, favoris apostolici plenitudinem exhibere.

Cæterum super negotiis, pro quibus dilectos filios magistrum Guillelmum canonicum Wellen' & nobilem virum Helyam, tuos familiares & nuncios, latores præsentium, vivente adhuc eodem prædecessore, ad apostolicam destinasti, exhibentes nos favorabiles & benignos, formam, secundum quam, super principali negotio regio, debebant, prædicti prædecessoris tempore, apostolicæ confici litteræ, meliorare curavimus, ut plenius satisfaceret votis tuis, & hujusmodi litteras ad celeris expeditionis effectum duximus perducendas; prout iidem nuncii serenitati regiæ referre poterunt oraculo vivæ vocis.

Nec mireris si bulla, non exprimens nomen nostrum, est appensa præsentibus quæ, ante consecrationis & benedictionis nostræ sollempnia, transmittuntur; quia hii, qui fuerunt hactenus in Roman' electi Pontifices, consueverunt, sicut præmittitur, in bullandis litteris, ante suæ consecrationis & benedictionis munus, modum hujusmodi observare.

Dat' Perusii, septimo kal' Maii, suscepti à nobis apostolatûs officii anno primo.

Sigillum avulsam.

Littera quâ Papa devotionem Regis erga Deum hominesque mirificè laudat; necnon responsoria Regi super negotio Aragoniæ.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Exigit regalis ad Deum, immensis laudibus attollenda, devotio ut ei, pro te, fili carissime, frequenter laborum vitium exolvamus, qui sic animum regium gratiâ divinâ prævenit, quod ad ejus prosequenda servitia dirigit vota tua, & ut promoveantur utilius ac promptius, executionis votivæ consequantur effectum, ad christianitatis statum pacificum, non vitatis laboribus, sed & contemptis oneribus, anxius & operosus intendis, sicut ex hiis quæ per dilectum filium, nobilem virum, Odonem de Grandisono, celsitudinis tuæ familiarem & nuncium, circa negotium Aragoniæ, sub litterarum, tuarum fidem ipsi nobili adhiberi petentium, testimonio, exponere curavisti, aliisque

laudabilibus, & Deo acceptis, serenitatis tuæ processibus, satis apertè con- nicitur, vel potius convincitur evidenter.

Persta in hiis, princeps inclite, persta quæsumus, &, quæ Creatori tuo grata cognoveris, attentè prosequere; proinde non tantum laudis humanæ præconium, sed & inextimabile retributionis æternæ præmium uberius recepturus.

Cæterum super dicto negotio nobili memorato plenè respondimus, & clarè nostram sibi, quæ facti congruit qualitatî, expressimus voluntatem, regali excellentiæ, ipsius ministerio, quo & tu ad nos usq; fueras nuncio, vel litteris exprimendam.

Dat' Romæ, apud Sanctam Sabinam iii. non' Maii, pontificatûs nostri anno primo.

De armis militaribus suscipiendis.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Claus. 13 Edw. I.
a tergo.
in Torr. Lond.

REX, vicecomiti Devon' salutem. Licet nos & progenitores nostri, quondam Reges Angliæ, per totum regnum nostrum mandare consueverimus, quod omnes illi de eodem regno qui haberent viginti libratas terre, vel feodum militis integrum, valens viginti libras per annum, & milites deberent & non fuerant, distringerentur ad arma militaria suscipienda;

Nos tamen, ob bonum & gratuitum servicium nobis à communitate ejusdem regni in expeditionibus nostris Wallie benivolè impensum, & misas quas circa hoc apposuerint, omnibus de eodem regno centum libratas terre

non habentibus quo ad hujusmodi arma militaria suscipienda, hac vice gratiosè deferre volentes, tibi precipimus quod, illos ad hoc non distingas ad præsens.

Provisò tamen quod omnes illi de ballivâ tuâ, qui centum libratas terre habent vel amplius, & milites esse deberent & non sunt, per te sine dilacione distringantur ad hujusmodi arma, in festo Nativitatis beate Mariæ proximo futuro, à nobis suscipienda, sine morâ ulteriori. Et nomina eorum nobis scire facias.

T. R. apud Westm' sexto die Maii.

Consimiles litteræ diriguntur singulis vicecomitibus per Angliam.

Littera Regis Norwegiæ, de conventione observandâ, & Theoticis in partibus regni Angliæ non receptandis.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, amico suo in CHRISTO karissimo, domino Eduardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, domino Hybernæ, & duci Aquitanæ, Erious, eadem gratiâ, Rex Norwegiæ, salutem & felices ad vota successus.

Quum sanitatem vestram, tanquam nostram propriam, semper fore prosperam summis desideris affectamus; magnificentiâ vestram, de quâ plenè confidimus, attentè rogamus, quatinus de statu vestro prædicto, utinam semper felici & optimo! quando facultas se optulerit, nos velit reddere certiores; scientes quod nos, & nostri, in recessu præsentium, benedictus Altissimus, eramus in bono statu.

Cæterum noverit excellentia vestra, quod litteram compositionis cirogra-

fatam, nostro sigillo signatam, vobis cum latore præsentium transmittimus:

Postulantes ut ipsam compositionem à gestratibus firmiter faciatis observari, prout utriusque regni comodo melius noveritis convenire; & maximè ne Theotonicis, inimici regni nostri, mercatoribus utriusque regni, hinc inde transeuntibus, injuriam, dampna, vel molestiam aliquam in vestra ditione, sive in mari, sive in terrâ, inferre præsumant.

Et, si qui tales inventi fuerint, ipsos, prout in dictâ compositione, inter nos factâ, expressè continetur, nullum refugium in partibus vestris aut latibulum habere permittatis, in nostrum vel nostrorum præjudicium, vel jacturam.

Teste meipso, apud Bergis, vi. idus Maii, anno regni nostri sexto.

Pro episcopo Bangor', quod condere possit testamentum suum.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Pat. 13 Edw. I.
m. 22.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Sciatis quod concessimus pro nobis & hæredibus nostris, venerabili patri Aviano Bangoren' episcopo quod, licet episcopi Walen' ex antiquâ consuetudine testamentum aliquod condere non possent, temporibus retroactis, idem tamen episcopus de omnibus bonis & catallis suis liberè condere possit testamentum suum, & executores ejusdem testa-

menti constituere pro voluntate suâ; & quod executores predicti episcopi post decessum suum, de omnibus bonis & catallis illis plenam & liberam administrationem habeant, ad executionem testamenti predicti inde faciendam, sine occasione vel impedimento nostri, vel heredum nostrorum, justic' ballivorum, & ministrorum nostrorum quorumcumque.

In cujus, &c.

T. R. apud Westm' x. die Maii.

Pro baronibus Quinque Portuum & cæteris nautis regni, de quâdam ordinatione factâ.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Pat. 13 Edw. I.
m. 18.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Cum Gregorius de Rokeseley, & Henricus le Waleys, cives nostri London' & alii, tam mercatores Angliæ, quàm Hiberniæ, Vasconiæ & Walliæ, compellere consueverint barones nostros Quinque Portuum, & cæteros nautas regni nostri prædicti, ad contribuendum ejectionibus de navibus suis frettatis, cum pericula per maris intemperiem inimere contingebant, de utensilibus, attilis, armamentis, & aliis bonis ipsorum baronum & nautarum.

Nos, ad eorumdem querimoniam, de consilio nostro ordinavimus & statuimus, quod decætero;

In primis, navis, in quâ mercimonia vel vina fuerint cum toto apparatu, anulus magistri navis in digito suo portatus victualia nautarum, utensilia ad prandia sua faciendâ usitata, monile, zona & ciphus argenteus magistri navis, unde bibert, si quem habuerit, erunt quietâ de auxilio ad ejectionem maris prædictam.

Et etiam salva sit nautis fretta vinorum, & aliorum bonorum, in navi existentium, quæ salva fuerint.

Et magister navis amittat frettam suam de doleis, seu bonis, in mari sic projectis.

Et omnia alia bona, in navi existentia, tam nautarum, quàm mercatorum, ut vina, mercandiæ, denarii in grosso, lecti, & alia bona & mercimonia, exceptis prædictis navis utensilibus, & apparatu, victualibus, nautarum utensilibus ad prandia sua faciendâ, monili, zonâ, & ciphu argenteo anulo, & frettâ de bonis, quæ salva fuerint, ut prædictum est, decætero debent appreciari in auxilium restitutionis vinorum & aliorum bonorum, sic in mari, extra navem per hujusmodi tempestatem ejectorum.

In cujus, &c. imperpetuum duratura.

Teste Rege, apud Westm', xv. die Maii.

Et sunt inde septem paria litterarum; videlicet, in quolibet portu una littera.

De divortio facto inter Gilbertum de Clare comitem Gloucestricæ & Hertfordiæ, & Aliciam de Marchiâ.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Claus. 13 Edw. I.
m. 9. d.
in Turr. Lond.

HÆC est conventio facta inter nobilem virum Gilbertum de Clare comitem Glovern' & Hertf' ex parte unâ, & dominum Aliciam de Marchiâ ex alterâ, videlicet;

Quod, cum in causâ divortii, dudum mota & agitata inter dictam Aliciam de Marchiâ actricem, & judicium procurantem, ac divortium fieri petentem ex parte unâ, & dictum dominum Gilbertum defendentem ex alterâ, sit pro dicta Alicia lata sententia diffinitiva, & prædictus Gilbertus per eandem sententiam à vinculo contractûs matrimonialis, inter ipsum Gilbertum & dictam Aliciam de facto habiti, sit absolutus penitus & liberatus, sive ei nubendi, auctoritate ecclesiæ, sit libera concessa facultas.

Ipsius tamen dominæ nobilitatem generis dictus dominus Gilbertus considerans, ac nolens quod, occasione defectûs sustentationis honestæ, sibi materia contristandi tribuatur; ex suâ merâ liberalitate eidem dominæ Aliciæ, quoad vixerit, concesserit manerium de Taxstede eodem modo quo nunc tenet, unâ cum magno parco: maneria de Welles & Warham eodem modo quo nunc tenet, unâ cum octo libratibus, undecim solidatis, & octo denariis in redditu super plusag' operibus & perquisitis de visu franciplegii (excepto wreko-maris) manerium de Wynton sicut modo tenet, Bureford & Speinhampolde sicut modo tenet; dummodo dicta Alicia dictam sententiam & ipsius effectum ratam habuerit, aut in honoris dicti domini Gilberti, seu commodi dispendium vel gravamen, verbo aut facto, clam vel palam, per se aut alium quicumque perseveranter non attemptaverit.

Ita eisdem maneris & terris utendo & fruendo dicta Alicia ad suam sustentationem, ut præmissum est, quod ad aliquod alienationis, impignora-

tionis, enormis devastationis, aut destructionis genus non attingat vel referatur.

Si verò dicta Alicia contra præmissa, seu aliquod præmissorum venerit, venire procuraverit, vel contravenire volentes non impedierit cum effectu, aut in fata decesserit, liceat dicto domino Gilberto & hæredibus suis, ipsius dominæ Aliciæ, aut cujusque reclamacione non obstante, dictam concessionem revocare, ac dictas terras, possessiones & maneria liberè ingredi, & pacificè possidere.

Præmissa verò maneria, possessiones, terras & tenementa & alia suprà-nominata prædictus Gilbertus & heredes sui, prædictæ Aliciæ warrantizabunt, quoad vixerit, sub modo, forma & conditionibus supradictis.

In cujus rei testimonium tam dictus Gilbertus, quàm dicta Alicia huic præsentî scripto, in modum cirographi confecto, alternatim diviso, sigilla sua mutuo apposuerunt.

Hii Testibus, Domino Roberto Burnell Bathon' & Wellen' episcopo, tunc illustris Regis Angliæ cancellario.

Domino Antonino Bek Dunolmensi episcopo.

Domino Johanne de Sancto Johanne.

Domino Radulpho de Hengham, tunc domini Regis justic'.

Roberto le Waleys, milite.

Magistris Ricardo & Willielmo de Clifford, & aliis.

Dat' Lond', decimo septimo kalend' Junii, anno regni Regis Edwardi tertio decimo.

A. D. 1285. | An. 13 Edw. I.

De portu Dover' commisso.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Claus. 13 Edw. I.
m. 9.
in Turr. Lond.

REX thes' & camerariis suis, salutem. Cum nuper commiserimus dilecto & fideli nostro Johanni de Burne portum nostrum Dover' cum pertinentiis, custodiend' quamdiu Regi placeret, reddendo indè Regi per annum ad scaccarium centum marc'; & postmodum mandaverimus eidem Johanni quod de exitibus ejusdem portus habere faceret dilecto & fideli nostro Stephano de Penecest' constabulario castri nostri Dover' centum marcas de anno regni nostri duodecimo, & centum marcas de anno regni nostri tercieodecimo, quas eidem Stephano assignavimus singulis annis de eisdem exitibus percipiendas, unâ cum trescentis & quinquaginta marcis pro sustentacione

suâ, & capellanorum, servientum, & vigilum ac unius carpentarij in predicto castro commorancium, ac magna pars predictarum ducentarum marcarum eidem Stephano adhuc restet solvenda, ut accepimus:

Vobis mandamus quod eidem Stephano id quod ei à retro fuerit de predictis ducentis marcis, sine dilacione solvi faciatis.

Et portum predictum cum pertinentiis eidem Stephano ex nunc committatis, custodiendum quamdiu nobis placuerit, percipiendo indè per annum per manum suam propriam dictas centum marcas quas ei assignavimus, ut predictum est; proviso quod eidem Stephano pro alicujus passagio in portu predicto nulla fiat allocacio, sine mandato nostro speciali.

T. R. apud Westm', xviii. die Maii.

Bulla Honorii IV. Papæ, per quam recommendavit Regi magistrum Johannem de Sanfordia archiepiscopum Dublinensem, in curiâ confirmatum.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Ex Orig.
in Thestur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Dudum ecclesia Dublinen', per obitum, bonæ memoriæ, Johannis Dublinen', archiepiscopi, pastoris solatio destituta, & ejus corpore tradito ecclesiasticæ sepulture, dilecti filii Sanctæ Trinitatis & Sancti Patricii Dublinen' ecclesiarum capitula, ad quos communiter spectare dicitur electio archiepiscopi Dublinen' certâ die ad eligendum præfixâ; vocatis & præsentibus omnibus, qui voluerunt, debuerunt, & potuerunt commode interesse, prout est moris, insimul convenerunt; & Spiritus Sancti gratiâ invocata, in dilectum filium magistrum Johannem de Sanfordiâ Dublinen' electum, ecclesiæ Sancti Patricii supradictæ tunc decanum, direxerunt concorditer vota sua, ipsum quasi per inspirationem divinam in Dublinen' archiepiscopum unanimiter eligendo. Præsentato itaque postmodum, felicis recordationis, Martino Papæ prædecessori nostro, per procuratores eorum ad hoc specialiter constitutos, decreto super hujusmodi electione confecto, tam ipse electus propter hoc apud sedem apostolicam constitutus, quam dicti procuratores cum instantiâ postularunt ab eo, ut electionem eandem confirmare de benignitate sedis apostolicæ dignaretur.

Cumque, datis super hujusmodi negotio examinatoribus, per prædecessorem eundem, aliquæ difficultates incidere, quæ hujusmodi electionis de ipso electo celebratæ negotium in longi temporis producere videbantur excursum, non sine dispendio ipsius ecclesiæ Dublinen' predictus electus, cupiens indemnitati ipsius ecclesiæ præcavere, memorato prædecessore viam, prout Domino placuit, universæ carnis ingresso, & nobis eidem in apostolatûs apice substituto, jus quod sibi ex eadem electione acquisitum fuerat, in nostris manibus spontè ac liberè resignavit.

Nos autem quibus, licet immèritis, omnium ecclesiarum cura generaliter est commissa, benignâ consideratione pensantes longâ & discriminosâ viarum spatia, quibus à Romanâ curiâ distare dinoscitur Dublinen' ecclesia supradicta, quodque tanti prosecutio itineris pluries occasione hujusmodi repetendi labores sumptusque non modicos exegisset, si hujusmodi celebranda electio per nos remissa fuisset capitulis prælibatis; præsertim si forsan, inimico homine seminante zizania, in electionis pro-

cessu aliqua discordia incidisset, ac volentes obviare dispendiis, quæ solent ecclesiis ex earum vacatione diutinâ, imminere, dicto electo & aliis quinque canonicis prædictarum sanctæ Trinitatis & sancti Patricii ecclesiarum, tunc propter hujusmodi negotium apud sedem constitutis eandem, eligendi eâ vice archiepiscopum Dublinen' de fratrum nostrorum consilio concessimus vivæ vocis oraculo plenam & liberam potestatem. Præfato igitur electo, ac dictis quinque canonicis in electione hujusmodi eligentibus, per viam scrutiniî procedere.

Nos, eorum vota diligentius perscrutantes, comperimus, quod dictus electus in dilectum filium magistrum Johannem de Notingham, ecclesiæ sancti Patricii supradictæ canonicum, eligendum in archiepiscopum Dublinen' suum; reliqui verò quinque in dictum electum direxerunt in hujusmodi scrutiniî vota sua; dictusque magister Johannes de Notingham, qui erat unus ex canonicis memoratis, vice suâ & aliorum, qui in dictum electum consenserant, & de mandato ipsorum elegit eundem electum in archiepiscopum Dublinen' & electionem hujusmodi, de dicto electo factam, in nostrâ & fratrum nostrorum præsentia publicavit.

Quia verò electionem ipsam canonicam invenimus de personâ ydoneâ canonicè celebratam, eam de fratrum ipsorum consilio duximus confirmandam; dictum electum ipsi ecclesiæ Dublinen' præficientes in archiepiscopum & pastorem; firmâ conceptâ fiduciâ, quod, dirigente Domino actus suos, ecclesia ipsa per suæ circumspectionis industriam dirigetur prosperè in utrisque.

Quocirca celsitudinem regiam paterno rogamus & hortamur affectu, quantum eundem electum, & commissam sibi ecclesiam, pro nostrâ, & apostolicæ sedis reverentiâ, habens propensius commendatos, sic te sibi favorabilem exhibeas & benignum, ac ipsum & eandem ecclesiam benivolentiæ tuæ gratiâ prosequaris, quod ipse regalibus fultus præsidis, commissum sibi regimen faciliùs & efficacius prosequatur; nosque proindè magnitudinem tuam dignis in Domino laudibus attollamus.

Dat' Romæ apud Sanctum Petrum, iii. kal' Junii, pontificatûs nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabi.

Pro burgensibus de Sancto Audemaro in Flandria.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Pat. 13 Edw. I.
m. 12.
in Turr. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Cum celebri memoria, dominus H. dudum Rex Angliæ, genitor noster, per cartam suam, quam inspeximus, pro se & hæredibus suis, concesserit dilectis sibi burgensibus de Sancto Audemaro in Flandria, quod ipsi imperpetuum, per totam terram & potestatem suam, hanc habeant libertatem, quod ipsi, vel eorum bona quocumque locorum, in potestate suâ inventa, non arrestentur pro aliquo debito, de quo fidejussores, aut principales debitores non extiterint;

Nisi fortè ipsi debitores, de eorum sint communiâ & potestate, habentes undè de debitis suis in toto, vel in parte satisfacere possint; & dicti burgenses illis, qui de terrâ & potestate suâ existerent, in justitiâ defuerint, & de hoc rationabiliter constare possit;

Et quod dicti burgenses, pro transgressionibus seu forisfactura servientum suorum, catalla & bona sua, in manibus dictorum servientum inventa, aut alicubi locorum per ipsos servientes deposita, quatenus sua esse sufficienter probare poterunt, non amittant;

Et etiam si dicti burgenses, aut eorum aliqui, infra terram & potestatem dicti patris nostri, testati decesserint vel intestati, idem pater noster vel hæredes sui bona eorum confiscari non facerent; quin eorum hæredes ipsa

integrè habeant, quatenus ipsa catalla dictorum defunctorum fuisse constititerit; dum tamen de dictis hæredibus notitia aut fides sufficienter haberetur;

Nos concessionem prædictam acceptantes, & ad instantiam karissimæ matris nostræ, Alianoræ Reginæ Angliæ, & dilectæ nobis Reginæ Navarræ consortis Edmundi fratris nostri, uberiorè gratiam eisdem burgensibus facere volentes;

Concedimus, pro nobis & hæredibus nostris, quod iidem burgenses, per totum regnum nostrum, quieti sint de muragio præstando de rebus seu mercandis suis, & quod ipsi cum mercandis suis in terram & potestatem nostram securè venire, & ibi morari possint; dum tamen rectas & debitas consuetudines indè faciant, hactenus usitatas in regno nostro.

Et, si fortè inter dominum Regem Franciæ, aut alios, & nos, seu hæredes nostros, aliquo tempore guerra, quod absit, suscitetur;

Volimus quod dicti burgenses, per nos vel hæredes nostros, præmuniantur, ut infra quadraginta dies regnum nostrum, cum bonis suis, egrediantur.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmon', i. die Junii.

Pro Adomaro de Valentia, comite Pembrochiæ, custodæ regni Angliæ constituto.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
In Secunda
Bundela, n. 15.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus
Hiberniæ & dux Aquitaniæ, archiepiscopis, episcopis,
abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, militibus,
liberè tenentibus, communitatibus, vicecomitibus & omni-
bus aliis ministris, ballivis & fidelibus suis, ad quos præ-
sentes literæ pervenerint, salutem.

Sciatis quod, cum nos, pro quibusdam negotiis, nos &
statum regni nostri tangentibus, simus ad partes transmarinas, favente
Domino, in proximo profecturi;

Nos, de circumspicione, industriâ & fidelitate dilecti consanguinei &
fidelis nostri, Adomari de Valentia, comitis Pembrochiæ, specialiter con-
fidentes, ipsum comitem custodem nostrum dicti regni, ac locum nostrum
in eodem regno tenentem, pro pace & tranquillitate populi dicti regni

nostrum melius conservandis, constituimus per presentes, quamdiu in dictis
partibus transmarinis moram fecerimus, vel aliud inde duxerimus ordi-
nandum:

Et idèd vobis mandamus quod eidem comiti, tanquam custodi nostro
dicti regni, & locum nostrum tenenti in eodem, in hiis, quæ ad dictam
custodiam pertinet, intendentes sitis & respondentes.

In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes,
quamdiu nobis placuerit duraturas.

Teste meipso, apud Westm', iv. die Junii, anno regni nostri xiii.

Per ipsum Regem & concilium.

Pro Amaneno de Labreto in Vasconia.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Rot. Vascon.
13 Edw. I. m. 13.
in Turr. Lond.

REX senescallo suo Vasconie, salutem. Mandamus
vobis quatinus dilecto nostro, Amaneno de Labreto
domicello terram, homines & alia bona immobilia, quæ
Almannius de Bedoreda domicellus habebat in terrâ de
Maredine, tempore quo per gentes nostras bannitus fuit,
occasione homicidii, per ipsum Almaninum de ballivo
nostro, ut dicitur, commissi, & quæ in manu seu saisinâ nostrâ existunt,

omni occasione & dilatione remotis, restituatis seu restitui faciatis; &
homagia nobilium, & aliorum hominum dictæ terre, quantum ad nos per-
tinet, liberè & perpetuè dimittatis eidem; hoc enim sibi concessimus de
gratiâ speciali.

In cuius, &c.

Teste Rege, apud Westmon', iv. die Junii.

Pro Constantia comitissâ Marciani consanguinè Regis, de injuriis ei per senescallum Vasconie illatis, amicabiliter emendandis.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Rot. Vascon.
13 Edw. I. m. 12.
in Turr. Lond.

REX senescallo suo Vasconie, salutem. Significavit
nobis dilecta consanguinea nostra, Constantia vice-
comitissa Marciani, quod in comitatu suo & baronia Mar-
ciani bastidam de novo, in ipsius præjudicium, construere
incepistis, jurisdictionem suam, & justitiam, ac libertates
ipsius usurpando, ac inferendo sibi & suis gentibus multa
gravamina & alias indebitas novitates, in exheredationem
ipsius, dispendium & gravamen;

Quia verò dictæ Constantiæ injuriari nolumus, immò sua negotia favore

benivolo prosequi volumus & tractari, vobis mandamus, quatinus ab hujus-
modi novitatibus & excessibus desistentes, prædicta sibi amicabiliter emen-
detis, & emendari faciatis taliter, quod de vobis, aut aliis nostris gentibus,
decetero, non habeat materiam conquerendi; vel saltem, super hiis, eidem
celere iudicium, in curiâ nostrâ Sancti Severi, secundum foros & consuetu-
dines ipsius curiæ, faciatis: & ipsam suis debitis libertatibus, & consuetu-
dibus usitatis, & hactenus observatis, uti & gaudere pacificè permittatis.

Dat' apud Westmon', iv. die Junii.

Pro Gastone vicecomite Bearn & Constantia filiâ ejus.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Rot. Vascon.
13 Edw. I. m. 11.
in Turr. Lond.

REX eidem, salutem. Cui vobis aliàs mandaverimus,
quod bona & averia, capta de gentibus dilecti &
fidelis nostri Gastonis vicecomitis Bearn, & dilectæ nobis
Constantiæ, ejusdem Gastonis filiæ, unâ cum dampnis,
prædictis gentibus illatis per ballivos & gentes nostras,
occasione negotii Bigorr' faceretis emendari, & nichil sit
indè factum, ut intelleximus;

Vobis iteratò mandamus quatinus, inquisitâ per vos, vel per alios, depu-

tandos à vobis, de præmissis plenius veritate, quæ capta inveneritis, cum
dampnis illatis, prædictis gentibus emendari & restitui faciatis; prout aliàs
vobis, per magistrum Gumbaldum de Mercato, & Reimund' Marquesii
recolimus nos mandasse.

Taliter super hoc vos habentes, quod clamor ad nos, super hiis, non
veniat iteratus.

In cuius, &c.

Dat' ut supra.

De quodam instrumento ad instantiam Gaston' vicecom' Bearn confirmato; sive de transactis inter Gastonem Bearn & uxorem suam Beatricem, Petri quondam comitis Sabaudie filiam & hæredem, à Rege confirmatis.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Rot. Vascon.
13 Edw. I. m. 11.
in Turr. Lond.

REX universis, ad quos præsentis litteræ pervenerint,
salutem.

Noveritis nos vidisse, audivisse & intellexisse quoddam
instrumentum publicum, ut primâ facie videbatur, dilecti
& fidelis nostri Gastonis vicecomitis Bearn, & quorundam
aliorum sigillis signatum, cujus tenor sequitur in hunc
modum.

Anno Incarnacionis Domini MCCLXXXV. indictione xiii. v. idûs Aprilis,
coram testibus infrascriptis, & coram me, infra nominato publico notario,
acta seu actita sunt infrascripta in hunc modum.

Universis, presentes litteras inspecturis & audituris, Gasto, Dei gratiâ,
vicecomes Bearn, dominus Montecadd' & Castri Veteris, salutem, & no-
titiam rei gestæ.

Ad omnium notitiam volumus pervenire quod nos, non vi, non dolo,
nec metu coacti, vel inducti, nec ab aliquo circumventi; set spontaneâ,
merâ & liberâ voluntate confitemur & recognoscimus, præsentem illustri
dominâ, karissimâ dominâ & uxore nostrâ, dominâ B. filiâ quondam,
inclite recordationis domini Petri comitis Sabaudie, Vien' & Albon'
comitissâ ac dominâ Fugign' ad ejus requisitionem & interrogationem, nos
recepisse & habuisse ab eadem dominâ, de propriâ pecuniâ ipsius

dominæ, ex causâ boni & veri mutui & legalis, duo milia librarum Turon'
& quadringentas libr' Vien' & ducentas marcas boni & veri argenti;

Quas pecunias, & pecuniarum quantitates, universas & singulas, pro-
mittimus, pro stipulatione solemni, eidem dominæ præsentî & stipulanti,
nos daturos, soluturos & reddituros, benè & integraliter, absque ullâ
diminutione, nullâ fraude vel dolo adhibitis in solvendo, eidem, vel
mandato suo, & cuicumque personæ, ac quibuscumque personis, ecclē-
siasticis, secularibus, monasteriis, ecclesiis, collegiis, seu universitatibus,
cui & quibus ipsa domina donare, legare, aut relinquere volet vel voluerit,
inter vivos, vel causa mortis, in testamento vel codicill' aut quocumque
titulo, seu ex quacumque causâ, in solidum vel divisim, seu per partes,
aut portiones qualescumque, & quocumque, prout ipsa duxerit ordinan-
dam & præcipiendum, pro suæ arbitrio voluntatis;

Ut autem prædictæ dominæ & aliis supradictis, quibus ipsa donare,
legare, aut relinquere voluerit, quoquo modo, ut supradictum est,
plenius & firmius, tantum sit de plenâ & integrâ solutione dictarum
pecuniarum & pecuniarum quantitatatum faciendâ;

Nos, ex certâ scientiâ, pro dictâ totali pecuniâ, & pro prædictis omnibus
& singulis pecuniarum quantitatibus, obligamus & ypotecamus expressim,
pomme pignoris & ypotece tradimus, & quasi tradimus eidem dominæ
omnes res nostras, & omnia bona nostra, castra, burgos, villas, posses-

siones, terras, jurisdictiones, jura, feoda, fidelitates, homagia baronum & hominum nostrorum, nobilium & innobilium, ac specialiter & generaliter universa & singula bona nostra, ubicunque sint vel consistant, quorumcumque nomine aut vocabulo censeantur; exceptâ terrâ Delphinatûs & com' Vien' & Albon'.

Constituentes exnunc, animo transferendi possessionem & quasi possessionem omnium & singulorum bonorum prædictorum, titulo pignoris & ypotece, expressè in dominam prædictam, nos possidere & quasi possidere, nos velle possidere & quasi possidere, omnia & singula bona supradicta, nomine dictæ dominæ; quoad usque eidem dominæ vel mandato suo, ut superius dictum est, de fructibus & exitibus dictorum bonorum, pignori & ypotece, ut supradictum est, obligatorum, vel alio quocumque modo satisfactum fuerit plenariè, & sine aliquâ diminutione de prædictis omnibus & singulis pecuniis, & pecuniarum quantitatibus, ac etiam de omnibus expensis, damnis, costamentis, & omni interesse, quas, quæ, & quod ipsam dominam, vel mandatum suum, seu alias personas, ab eadem dominâ causam habentes vel habituras, ut dictum est supra, qualitercumque contigerit facere vel sustinere, prætextu & occasione doli, fraudis, culpæ, moræ, negligentie nostræ, vel nostrorum hæredum, vel successorum, adhibita vel adhibendæ, contractæ vel contrahendæ, in solutione, & circa solutionem omnium & singulorum pecuniarum prædictarum, & pecunie quantitatum; super quibus omnibus & singulis credi volumus simpliciter verbo dictæ dominæ, nullâ probatione super hiis exactâ vel exigendâ ab eadem: volumus etiam, & exnunc auctoritatem ac plenariam potestatem damus & concedimus eidem dominæ, ut ipsa, per se, vel per alias personas, ejuscumque celsitudinis, dignitatis, status, vel conditionis existant, ingrediatur & apprehendat, ingredi & apprehendere possit, quandocumque & quotienscumque sibi placuerit (nullius personæ, domini, ballivi, iudicis aut alterius personæ expectatâ licentiâ, vel petitiâ) possessionem & quasi possessionem omnium & singulorum bonorum nostrorum supradictorum, nomine pignoris, & ypotece supradictæ; & eam possessionem, & quasi possessionem retinere & plenè habere cum effectu, per quascumque personas, prout sibi placuerit, quousque sibi, vel ejus mandato, vel personis, ab eâ causam & jus habentibus vel habituris, plenè & integraliter satisfactum fuerit de omnibus & singulis supradictis.

Item, volumus, & exnunc præcipimus, dantes expressim in mandatis specialibus, sub debito fidei tatum & homagiorum, & sub debito juris omnimodi, quo & quibus nobis tenentur astricti, omnibus baronibus nostris, castellanis, vavasoribus, vassallis, feodariis, emphiteotecariis, consitis, colonis nostris, & generaliter & specialiter omnibus personis, nobilibus & innobilibus, ad nos quocumque jure spectantibus, nobisque ex quacumque causâ & quocumque modo subjectis & astrictis, ejuscumque celsitudinis, status, vel conditionis existant, ut eidem dominæ, vel mandato suo obediant, & respondeant, & intendant, possessionemque & quasi possessionem omnium & singulorum, supradicto pignori & ypotece datorum, ut supra, ingredi & apprehendere juvent, ipsamque & suos in dictâ possessione & quasi possessione manuteneant, & defendant, quousque eidem dominæ, vel mandato suo ut supra, de prædictis omnibus & singulis (ex perceptione fructuum & exituum dictorum bonorum) pignori, & ypotece, vel alio quocumque modo, extiterit plenariè satisfactum.

Præterea supponimus, & ex certâ scientiâ, subicimus nos, hæredes & successores nostros quoscumque jurisdictioni curiæ Romanæ, potestati & cohercioni illustris & excellentissimi viri, domini nostri, Angliæ Regis, ut nos, hæredes & successores nostros quoscumque, ad observandum, complendum, & attendendum omnia & singula supradicta coherceat, & compellat, ad requisitionem dominæ prædictæ, vel mandati sui; supplicantes humiliter domino nostro Regi prædicto, ut omnia prædicta dignetur facere,

& præcipere adimpleri, ipsamque dominam, & suos, & mandatum suum, ad apprehensionem possessionis, & quasi possessionis, omnium & singulorum prædictorum dignetur juvare, & in eâ ipsam & suos defendere & tueri, supradictasque obligationes omnes & singulas ratificare, confirmare & auctorizare, interponendo omnibus supradictis suæ auctoritatem celsitudinis & decretum.

Promittimus insuper, & per sacramentum nostrum asserimus nos non fecisse, nec apposuisse impedimentum per nos, vel per interpositam personam, nec in futuro ullo tempore faciemus vel fieri curabimus, quominus omnia & singula supradicta in suo robore perseverent.

Supradicta omnia & singula promittimus, per stipulationes solemnnes, prædictæ dominæ presentis, & stipulanti, & per sacramentum à nobis ad Sancta Dei Evangelia corporaliter præstitum (nos hæredes, bohorum possessores, & successores nostros, omnes quoscumque obligantes) perpetuo inviolabiliter servaturos, & completuros, ac contra prædicta, vel aliqua de prædictis, aliquatenus non facturos, vel contravenire volentibus consensuros.

Renunciantes in hoc facto, & in omnibus prædictis, de jure nostro certificati per pactum & per sacramentum à nobis præstitum, exceptioni non numeratæ, non receptæ, non habitæ pecunie, doli & in factum conditioni sine causâ, legi danti marito in bonis uxoris tacitas ipotecas vel alia jura, & specialiter legi C. de rei uxor' ac quæ incipit Rem, in presenti: & legibus de donatione inter virum & uxorem; L. Quintus Mucius. Et C. & L. etiam privilegiis omnibus cruce signatis indultis & indulgentis, omni juri, omni consuetudini, scriptis, & non scriptis, omnibus statutis factis & faciendis, petiti & oblat' libell' lit' continen' & omni judiciario ordine indictus temporis quadrimestris, & aliis quibuscumque petitionibus copiæ presentis instrumenti in totum vel in partem, vel ipsius capituli juscumque & generaliter, omni juri canonico & civili, per quod supradicta vel aliqua de prædictis, in aliquo sui capitulo, vel in parte capituli, possent aliquatenus annullari, infirmari, diminui, vel infringi.

Act' in Castro Castellionis in terrâ Fuagen'.

Et ad hoc interfuerunt testes, videlicet, frater Willielmus de Prato de ordine fratrum prædicatorum, dominus Willielmus de Sancto Vincentio miles, Hubertus de Thon' & Willielmus Veramulin clericus, canonici Goborn', magister Reimundus de Horthesio, & Petrus Tally clerici.

Et ego Duranus Rubini, auctoritate imperiali publicus notarius, qui requisitus hanc cartam fideliter scripsi, & signo meo consueto, signavi, & subscripsi, & feliciter tradidi.

In quorum omnium robur & testimonium nos Gasto, & nos frater Willielmus de Prato de ordine fratrum prædicatorum, Willielmus de Sancto Vincentio miles, magister Reimundus de Horthesio, Petrus Tally, Willielmus de Press' miles, Humbertus de Thon', Willielmus de Vermulin canonici Goborn', Radulphus de Sancto Rozio domicellus, & Hugo de Voerone clericus, qui prædictis omnibus presentes extitimus, ad requisitionem ipsius domini Gastonis, huic præsentis cartæ sigilla nostra duximus apponenda.

Dat' anno Domini, die, & loco, quibus supra.

Et nos Edwardus, Rex prædictus, ad instantiam prædicti domini Gastonis, conventiones, promissiones & obligationes prædictas, quantum in nobis est, confirmamus.

Salvo tamen in omnibus jure nostro & quolibet alieno, quibus per confirmationem hujusmodi nolumus aliquid præjudicium generari.

In quorum omnium testimonium huic scripto sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat' apud Westmonast', quinto die Junii.

Compositio facta inter Edwardum Regem ex unâ, & abbatem & conventum de Sent Giosse ou Boys, ex alterâ parte.